f) Libertà, volontà ed autodeterminazione

³⁴⁵ *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 200. I rilievi sulla personalità, in piena assonanza con la stessa terminologia dell'Olivi, sono rinvenibili in (Bettoni, 1959), p. 399. Si noti come ricorrano sovente lemmi quali *voluntas*, *dominium* (anche a mezzo dell'aggettivo "dominativa"), *libertas*.

³⁴⁶ E' interessante come Pietro di Giovanni Olivi non offra alcuna definizione, né di volontà, né di libertà, pur dimostrando (come si sta cercando di dar conto nelle presenti pagine) di far vela da concetti ben definiti delle medesime. Al solito, il Bacelliere è inequivoco: Cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 316: «*boc enim in tantum est certum quod eius oppositum impugnat manifestissima veritatis lumina et experimenta et exterminat omnia naturae rationalis bona (...). Nec potest fundari aut manuteneri nisi per principia falsissima, simul omnis veri et boni subversiva*». Ed ancora, *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 121: «*Est experimentum naturae nostrae intimum quo sentimus nos in radice liberi arbitrii per se et altissime consistere et omnia alia in ipsa stabiliri altiori modo[...] Non enim potest esse aliquid radix personalis subsistentiae nisi illud quod est super seipsum plene rediens et in seipso liberrime consistens*». Del resto, come si legge in *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, pp. 316 - 338, egli passa in rassegna detti concetti rinvenendoli entro il tessuto esperienziale. Come annota Bettoni, la libertà è come la vita: non si dimostra, si constata (Bettoni, 1959), pp. 400 - 401. Ed ecco che lo zelatore della *libertas* dovrà curarsi di rinvenire in primo luogo i segni della medesima e quando si troverà a controbattere le obiezioni dell'interlocutore dimostrare l'inconferenza delle medesime. Con il che, la libertà (e la volontà) non saranno mai oggetto di dimostrazione diretta.

³⁴⁷ L'Olivi nella sua dissertazione mostra comunque come in fondo ad ogni sentimento o pulsione umana vi sia la libertà [cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, pp. 318-9: «*omnes igitur internae accusationes et remorsus conscientiae et approbationes iustitiae et omnes excusationes quo quis suos vel alienos defectus a demerito nititur excusare, et omnes improbationes iustitiae, quae de zelo et sensu aequitatis manant, quae abundanter in omnibus hominibus reperiruntur et unusquisque in se ipso indubitabili experientia sentit, esse in nobis liberum arbitrium testificantur aperte*». Il tutto dopo aver esposto *in claris* come: «*Miro enim quodam modo nullus homo proprie et plene reputat aliquid pro poena, nisi adsit expressa repugnantia ipsius poenae ad quoddam robur et culmen voluntatis quo nullo modo patitur subici alicui violenter; et inde est quod quia in brutis et stultis sentit homo hanc repugnantiam non inesse, quod de nullo cruciato reputat homo eos proprie poenam habere*», in *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 318. Si noti ancora come la volontà e la libertà siano il primo criterio di elezione dell'essere umano al di sopra delle altre creature]. Tuttavia, con tutta evidenza, si tratta di una petizione di principio. Mi permetto di aggiungere che il motivo fondamentale è che *libertas ac voluntas* rappresentano (oggi come allora, azzarderei), un postulato, un indiscussa presa di posizione concettuale, una *definitio* stipulativa, ora assurta al rango di incontestato *endoxon*. Del resto, da un punto di vista meramente "retorico", i frammenti oliviani ora ricordati tradiscono effettivamente la presa di posizione dogmatica (seppure, apparentemente, travestita da *praesumptio juris tantum*) del Nostro, il quale, lungi dal dimostrare i propri assunti fondamentali, ne dà per asseverata la fondatezza, costringendo gli interlocutori alla prova contraria. La sua eventuale confutazione cadrà, *apertis verbis*, solamente su detta prova contraria. A prescindere da siffatte considerazioni l'atteggiamento epistemologico dell'Olivi è comunque peculiare. Se, infatti, da un certo punto di vista, richiama la Scolastica, dall'altro, mi pare presentare più di qualche somiglianza con l'empirismo lockiano. E, forse, non a caso. Cfr. *infra*.

Al che l'Olivi si pone il problema di quali siano le condizioni per il libero operare, giungendo alla conclusione che la condizione fondamentale e primigenia consiste nell'autodeterminazione³⁴⁸.

Da cui consegue – e si tratta di distinzione tanto sottile, quanto dirimente – che la possibilità di scelta tra le alternative non è costitutivo essenziale della libertà, bensì soltanto una conseguenza della capacità primigenia, ossia dell'autodeterminazione³⁴⁹.

Mi pare si possa quindi asserire che, con tutta evidenza, la libertà sia intrinsecamente collegata alla volontà qualificandosi però come ad essa strumentale, *rectius* come attributo ineliminabile *ipsae voluntatis*, in mancanza del quale la volontà non potrà dirsi umana³⁵⁰.

In altri termini, a mente dello scrivente pare che la libertà sia essenziale in quanto essenziale è lasciare che la volontà si auto – determini.

La libertà consiste, quindi, nello spazio vuoto entro cui la *voluntas* può essere *dominativa*³⁵¹.

Secondo l'anodina voce dell'Olivi: «*Libertas nihil aliud est quam dominativa facultas ipsius voluntatis*»³⁵².

³⁴⁸ *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 358: «*Voluntas dicitur habere libertatem primo et per se, quia id operatur operatur tamquam a se et non quasi ab alio applicata et mota, sed potius ipsa se ipsam applicat ad opus*». Cfr. altresì *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 358: «*quod causa potest dici contingens, quia sua essentia secundum quam est potens agere est possibilis esse et non esse. Et hoc modo nobilior est causa necessaria quam causa contingens, hoc est, nobilior est causa cuius virtus et essentia habet necessitatem essendi quam illa cuius essentia non habet hanc necessitatem, immo super omnia eam in se includit. (...) Quod quanto contingit ratione domini et libertatis ipsius causae super suum effectum, attestatur nobilitati ipsius causae*». Cfr. (Bettoni, 1959), p. 400; (Simoncioli, 1956), p. 21; (Merino, 1993), p. 210.

³⁴⁹ *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, pp. 358 - 359: «*Secundario vero dicitur libera, quia potest in utramque partem oppositorum; hoc autem idcirco dixi secundario, quia in hoc non habet libertatem nisi ex eo quod hoc sibi convenit per hoc quod operatur quasi a se et non ut ab alio applicata*». In merito, anche Simoncioli nota come la *libertas oppositorum*, ossia il potere che ha la volontà di autodeterminarsi a fare o a non fare una cosa, e perciò nel potere di interrompere l'atto intrapreso, sia il presupposto delle altre tipologie di libertà: la *libertas a coactione* (che mira a che la volontà non sia determinata da alcun agente esterno) e la *libertas contrarietatis* (Simoncioli, 1956), pp. 23 - 24. Con tutta evidenza il fulcro delle potestà libertarie dell'uomo consiste nella potenza dominativa della *voluntas* cui le altre non sono che dei corollari già insiti nella *definitio voluntatis* medesima.

³⁵⁰ *Rectius*, stante quanto poc'anzi rammentato, una volontà siffatta, ossia non libera, non sarà degna di un essere umano, il quale non potrà più qualificarsi come tale. Si veda anche quanto citato *supra*.

³⁵¹ *Rectius*, ove essa deve essere, *per essentiam*, dominativa. Cfr. (Simoncioli, 1956), p. 22.

³⁵² Il riferimento è ad un luogo già più volte citato, ossia *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 249. Il periodo termina significativamente in tal modo: «... *immo secundum hoc impossibile est ponere voluntatem liberam*». Si inizia ad intravedere, quindi, perché, a mente dello scrivente non pare azzardato ritenere che, quantomeno sotto taluni profili, *libertas* e *voluntas* consistano in un'endiadi. Del resto, ciò trova conforto in alcuni frammenti oliviani tratti dal *Commentarius Ordinarius*, sua opera giovanile: «*libertas arbitrii totaliter est ipsa voluntas quantum ad radicem et consistentiam suam [...] Libertas essentialiter est voluntas*», in App. 1. c. Evidentemente, come mi pare confermato *in claris* dalla penna del Provenzale, la primazia della volontà, quale facoltà fondamentale dell'uomo viene riaffermata (si pensi, ad esempio, che è solo grazie alla struttura della medesima che è necessario l'insorgere dello spazio di libertà). Ancora una volta, ci si trova dinanzi ad un pensiero dotato di notevole coerenza sistematica, di derivazione piana dai postulati primi.

Si badi altresì come l'impianto speculativo dell'Olivi scolpisca la volontà come *eminentermente causale*, con il risultato che la volontà libera (del resto, altrimenti non sarebbe tale!) è tale in quanto *causa incausata*. Ovverosia come incausato causante, nel senso che essa non trova altra causa efficiente che in se stessa, ponendosi tuttavia come forza motrice dei fenomeni ad essa sottoposti.

Essa liberamente causa *ac ex se et non ab alio movet*, per utilizzare la terminologia del bacelliere provenzale³⁵³.

Il Nostro, del resto, scrive con chiarezza: «*actus autem voluntatis et maxime ille qui dicitur consensu est quasi quidam impulsus datus ipsi voluntati a seipsa et nihilominus est ultima motio ipsius voluntatis*»³⁵⁴.

Solo così l'uomo è davvero concepibile come *imago Dei*³⁵⁵, conservando, per benevolenza di Dio, entro la propria sfera (seppur limitata), gli attributi di assolutezza e di libertà propri del suo Creatore³⁵⁶.

³⁵³ Cfr: i già citati *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 358: «*Voluntas dicitur habere libertatem primo et per se, quia id operatur operatur tamquam a se et non quasi ab alio applicata et mota, sed potius ipsa se ipsam applicat ad opus*». *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 358: «*Secundario vero dicitur libera, quia potest in utramque partem oppositorum; hoc autem idcirco dixi secundario, quia in hoc non habet libertatem nisi ex eo quod hoc sibi convenit per hoc quod operatur quasi a se et non ut ab alio applicata*».

³⁵⁴ *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, 434, il quale prosegue: «*quia autem illud genus quod impellit ipsum mobile taliter quod moveatur dicimus quod movet ipsum ad talem motum: idcirco, quando voluntas exit in actum volendi, qui simul est impulsus voluntatis et eius motio, dicimus quod movet eam ad volendum*». Si noti altresì la traslazione “automatica” tra *voluntas* e *consensus*. In merito Simoncioli ha precisato che «ogni atto di volontà, soprattutto il consenso, è un autodeterminazione» (Simoncioli, 1956), p. 22. Con tutta evidenza il *consensus* è ridotto ad atto unilaterale di auto - causazione dell'atto volontaristico, ossia di pura autodeterminazione. E' degno di nota, anzi, a mio parere decisamente interessante come mediante il lemma *consensus* si venga a significare l'atto volontaristico *in se stesso*. L'asserzione ora accennata mi pare trovi conforto in *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 329: «*Non enim omnem appetitum seu actum voluntatis consensum vocamus, multa enim appetimus quibus non consentimus. Et ut breviter expediam, quicumque actus nostrae voluntati insit, nunquam dicitur consensus, nisi sit a nobis ita quod voluntas tanquam ex se operetur; voco autem operari a se, quando nullius alterius agentis impulsu, sed solum ex proprio motu agens in actum se accommodat*».

³⁵⁵ Istanza da cui, si rammenta, l'Olivi aveva fatto vela con la propria speculazione inerente l'antropologia.

³⁵⁶ «*In ogni essere libero la volontà non è che autodeterminazione, autodomio*» (Simoncioli, 1956), p. 24. L'Autore prosegue così: «*Ma non ogni essere libero gode di un medesimo grado di libertà. Si può stabilire che la creatura, la quale non può comunicare questo sublime dono ad altri, usufruisce della libertà in un grado infinitamente inferiore a quello che è proprio di Dio, il quale ci ha creati liberi* [cfr. il già citato *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. I, p. 11]. *L'Essere divino è autocoscienza e libertà, atto infinito di conoscenza e d'amore di sé, e tale identificazione è impossibile nel soggetto umano*» (Simoncioli, 1956), p. 24. Cfr. altresì *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. III, 125: «*In solis etiam ipsis consummatissime sumptis consistit totum esse et tota essentia et tota virtus et bonitas et felicitas Dei [...]. Ad quod clarius intelligendum nota quod tanta est divina perfectio quod non potest communicari creaturae nisi partialiter et partite; unde dicimus creaturam participare divinas perfectiones, id est, partialiter et quasi per partes capere. In Deo autem sunt id ipsum sua fundamentalis per se existentia et sua consummatio beatifica, et ideo utraque harum perfectionum consistit in actibus sui scire et amare*». Tuttavia è evidente che, entro i limiti umani (teologicamente individuati, eppure privi di una propria consistenza ontologica), l'uomo è totalmente libero, quindi è davvero dio del proprio dominio. E non potrebbe essere altrimenti. Si potrebbe addirittura inferire (e chi

In altri termini, si tratta di quello che acutamente è stato definito come “*indeterminismo universale*”³⁵⁷, in forza del quale nessuna realtà può determinare o necessitare la volontà³⁵⁸.

E’ per tale motivo che non si può che concludere come, strutturalmente, l’autodeterminazione non consista *in primis* nella possibilità di scelta, intesa come possibilità intellettuale di operare un discrimine tra le alternative, bensì nella potenza volontaristica di liberamente poter scegliere una delle alternative a disposizione del soggetto.

Il che, si badi, non fa altro che ribadire e chiarificare la struttura della volontà così come ora accennata.

A parere dello scrivente la distinzione è sottile eppure dirimente, in quanto conferisce alla *voluntas* la piena signoria *causale* della vita dell’uomo, sia interiore che

scrive opterebbe per detta ricostruzione, pur audace) che la libertà assoluta così concepita sia tale per volontà divina, di Dio che ha voluto creare l’uomo evidentemente simile a sé, tranne che nell’atto creativo *ex nihilo*. Il che, di nuovo però non riesce (e, soprattutto, non può!) a spiegare come i limiti della volontà umana possano essere intrinseci e non soltanto estrinseci. A parere di chi scrive, la volontà umana è totipotente ed assoluta. Se non lo può essere *de facto*, lo è solo per una limitazione imposta da altra *voluntas* a lei, per forza o per fatto, poiziore. Evidentemente il diritto oggettivo non sussiste più (in quanto inconcepibile e radicalmente incompatibile con una siffatta impostazione), ed il diritto finisce, *ipsa via electa*, per ridursi a mera narrazione dei fenomeni fattuali, ossia, mera espressione di potere. Cfr. *infra*.

³⁵⁷ (Simoncioli, 1956), p. 108. Cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 326: «*Voluntas enim habet summam indeterminationem respectu obiectorum et actuum modorum agendi*». Ma cfr. altresì, *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 327: «*Respectu etiam actuum est valde indeterminata. Si enim in hora agendi et dum agit sic esset inclinata ad illos actus sicut sunt cetera agentia ad suos: tunc quando agimus aut in ipsi initio actuum non sentiremus in nobis quandam potestatem et facultatem in promptitudine valentem non agere in quod agit. Hoc autem certissime omnis homo sentit apud se, etiam – quod maius est – in his ad quae multum homo sentit in se habere quandam potestatem quae non sic est determinata ad agendum, quando agit, et ad non agendum, quando non agit, quin, quando agit, possit id non agere, et quin, quando non agit, possit id agere*».

³⁵⁸ (Simoncioli, 1956), p. 108. E ciò rimanda ancora alla necessità di concepire la volontà come libera, e libera in quanto si autodetermina. Ancora una volta, si tratta chiaramente non di una dimostrazione (altrimenti viziata da una petizione di principio), bensì di un’esplicazione dei diretti corollari della nozione eletta. E’ rilevante porre in luce come, a mente dell’Olivi [cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 325: «*potest enim in rationem boni increati et in rationem iusti et commodi et in rationem boni delectabilis (...). Sed hanc indeterminationem seu ambitum impossibile est eam habere sine libertate*»; cfr. anche p. 329], la volontà libera si determina liberamente anche nel proprio slancio verso il bene. Il che pone la speculazione oliviana su di un piano di notevole differenza rispetto all’elaborazione del *Doctor Angelicus*. Si badi altresì che per il Nostro bacelliere, posta l’ovvia libertà dell’uomo anche dinanzi a Dio (il che è ovvio, senza volontà, non si potrebbe amare liberamente Dio), «*alla felicità, al Bene Sommo andiamo liberamente ed anche necessariamente. Liberamente, perché la volontà è libertas; necessariamente nel senso che non si può volere il suo opposto e perché appetitus. Tale necessità non contraddice alla libertà. Non è forse vero che Dio necessariamente e liberamente si ama?*» (Simoncioli, 1956), p. 109. Cfr. *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 359: «*Libertati, de cuius essentia non est quod nullam necessitatem naturalem patiat. Sed hoc est de essentia eius quod ipsa, in quantum libera et a liberis actus libere ordinata, cogi non possit et quod, pro quanto habet dominium super oppositus actus, necessitari non possit ad alteram partem, nisi a solo Deo vel a seipsa per causam peccati auferendo sibi potentiam operis meritorii*».

estriore, rendendo il medesimo responsabile per le scelte da esso *volute*³⁵⁹, in quanto essenzialmente libere e promananti dal nucleo fondamentale ed essenziale della sua *persona*.

Rebus sic stantibus, è allora necessario che la volontà possa piegare a sé le altre potenze dell'anima³⁶⁰, altrimenti non potrebbe dirsi libera, bensì condizionata, in quanto sarebbe *ab alio determinata* nel dispiegare la propria potenza causale³⁶¹.

In altri termini, affinché possa esservi autodeterminazione «*occorre che la volontà muova in qualche modo se stessa; occorre che sia arbitra dei suoi atti al punto da poter piegare al suo servizio tutte le potenze dell'anima: occorre, in altre parole, che la volontà, oltre che “motor sui”³⁶² si riveli come la molla ultima di tutta la nostra vita interiore*»³⁶³.

Ed, infatti, libertà e dominio si presentano in Olivi con connotazioni sinonimiche³⁶⁴, e spesso si rinviene apposto l'attributo “dominativa” alla volontà³⁶⁵.

³⁵⁹ Ed ecco, quindi, che una conseguenza chiara della volontà libera è la responsabilità, l'imputabilità della condotta all'agente. E non in quanto imputabilità *oggettiva*, bensì (si perdoni il grossolano ed impreciso prestito del lessico giuspenalistico) *sogettiva*, in quanto diretta esplicazione della soggettività dell'uomo. E' per tale motivo che all'uomo può essere imputata. Giunge a siffatte conclusioni anche Simoncioli, seppure, coerentemente alla speculazione di impianto teologico del Nostro bacelliere, puntando l'accento sulla responsabilità morale. In particolare, Olivi pone in luce come la libertà sia essenziale ai fini di poter riconoscere all'uomo la responsabilità morale, al contrario del tutto soffocata e cancellata dal determinismo: «*soppressa la libertà non ha più senso parlare di merito e di demerito, di giusto e d'ingiusto, di lode e di biasimo, di virtù*» (Simoncioli, 1956), p. 105. Cfr. altresì *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 335: «*Exterminat quidem bonum omnis virtutis, qua ubi nulla est ratio meriti et demeriti, laudis et virtutis, iusti et iniusti, nulla penitus potest esse ratio virtutis. Ablato autem libero arbitrio praedicta sic sunt penitus excufflata ut nec etiam intelligi possint*». Ed anche *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. I, p. 97: «*Primum autem quantae impietatis sit in Deum monstratum est in materia de libertate voluntatis Dei per quam sine omni variatione sui potest libere ferri super opposita obiecta et super oppositos effectus; si enim Deus omnia quae facit necessario facit nec aliter agere aut non agere potest: omnis timor et reverentia, amicitia et gratia, spes ac deprecatio seu imploratio frustra habetur ad eum nihilque veri domini habet in rebus; et ex quo ab eo libertas in opposita tollitur, multo magis ab omnibus quae sunt sub ipso; ex quo iterum vorago infernalis impietatis consurgit, sicut in materia de libertate voluntatis humanae est abunde monstratum. Secundum autem directe tollit libertatem omnibus causis ab ultima usque ad primam, licet quandam falsam et passivam libertatem ipsi somnient cum praedictis; statuitque fatales constellationes, quia omnes varietates motuum inferiorum sive directe sive oblique reducit in motum caeli et in varios aspectus stellarum*».

³⁶⁰ (Merino, 1993), p. 210.

³⁶¹ Potenza che, si può agevolmente inferire, non sarebbe più, quindi, da *imputarsi* all'agente.